ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ PLEIKU

Số:   205      /UBND - YT
V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp

do chủng mới của vi rút corona gây ra

HỎA TỐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Pleiku, ngày  29 tháng 01 năm 2020

   Kính gửi:

        - Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

        - Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 201/UBND-KGVX ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh

Gia Lai về việc phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút

corona; Công văn số 213/UBND-KGVX ngày 28/01/2020 của UBND tỉnh Gia Lai về

việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút corona gây ra.

Nhằm chủ động phòng ngừa, kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh viêm đường hô

hấp cấp do chủng vi rút corona gây ra, UBND thành phố yêu cầu:

1. Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế thành phố:

- Triển khai thực hiện nghiêm Quyết định số 156/QĐ-BYT ngày 20/01/2020

của Bộ Trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng

mới của vi rút corona; chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 201/UBND-KGVX

ngày 22/01/2020, Công văn số 213/UBND-KGVX ngày 28/01/2020 về việc tiếp tục

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của vi rút corona gây ra; Công văn số 107/UBND-YT ngày 10/01/2020 của UBND

thành phố về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Đông - Xuân trên

địa bàn thành phố.

- Tham mưu UBND thành phố xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh

viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona để chủ động trong công tác ứng phó và

phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo các khoa, phòng, ban chuyên môn, các Trạm Y tế xã, phường triển

khai tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tổ chức phân loại người bệnh ngay từ

khi đến đăng ký khám bệnh: Người bệnh có triệu chứng của viêm đường hô hấp cấp

tính (ho, sốt…) phải được phân luồng và khám, tư vấn tại buồng khám riêng biệt, khai

thác các yếu tố dịch tễ của người bệnh sống hoặc đến từ Trung Quốc trong vòng 14

ngày, nếu thấy nghi ngờ trường hợp viêm phổi cấp chưa rõ nguyên nhân cần cách ly

tạm thời, thông báo khẩn cho Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh lấy mẫu xét nghiệm

để chẩn đoán kịp thời.

- Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly, cơ số thuốc hồi sức

cấp cứu, dịch truyền. Kiểm tra, rà soát lại các phương tiện, trang thiết bị, vật tư y tế để

phục vụ người bệnh và các phương tiện phòng hộ cá nhân, hóa chất khử khuẩn để cấp

cứu và điều trị khi có ca bệnh. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình, kịp thời

tham mưu Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt công

tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác truyền thông nhằm phát hiện, phòng chống bệnh viêm

đường hô hấp cấp chưa rõ nguyên nhân, cũng như tình hình bệnh dịch viêm đường hô

hấp cấp do chủng mới của vi rút corona hiện nay, các biện pháp phát hiện, phòng

chống lây nhiễm để người bệnh tự giác khai báo tiền sử đi lại tại nước liên quan đến

dịch bệnh.

- Thành lập đội phản ứng nhanh nội viện, ngoại viện để sẵn sàng hỗ trợ các

bệnh viện đóng chân trên địa bàn thành phố. Thiết lập “đường dây điện thoại nóng

phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra” để

tiếp nhận thông tin và sẵn sàng tiếp nhận ứng cứu.

- Cung cấp cho phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Thể thao thành phố, UBND các xã, phường các thông tin, biện pháp phòng, chống

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra và số điện thoại

đường dây nóng để kịp thời tuyên truyền.

-  Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành chuyên môn và UBND các xã, phường

thường xuyên tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút corona.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao thành phố:

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế thành phố triển khai các hoạt động truyền thông,

cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút corona, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, số điện thoại

đường dây nóng trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức của

người dân về sự nguy hiểm của dịch bệnh để tự giác, chủ động thực hiện hiệu quả các

biện pháp phòng ngừa.

3. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành đoàn thể thành phố: Căn cứ chức năng

nhiệm vụ của mình tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động

và nhân dân về biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng

mới của vi rút corona gây ra.

4. UBND các xã, phường:

- Triển khai thực hiện nghiêm nội dung Công văn số 107/UBND-YT ngày

10/01/2020 của UBND thành phố về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh mùa Đông - Xuân trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các biện pháp phòng chống

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra, số điện thoại

đường dây nóng để người dân liên hệ khi cần thiết.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tăng cường công tác giám sát đồng thời triển khai đồng

bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi

rút corona trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp các ban, ngành, hội, đoàn thể, các thôn, làng, tổ dân phố triển khai

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe về công tác phòng, chống

dịch bệnh.

5. Đề nghị UBMTTQVN thành phố và các tổ chức thành viên tích cực phối hợp

với chính quyền tuyên truyền các biện pháp phòng, chống để người dân có đủ thông tin,

chủ động, tích cực trong việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng

mới của vi rút corona gây ra.

Nhận được Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND

các xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện và thông tin, báo cáo kịp thời về

UBND thành phố (qua phòng Y tế) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                  KT. CHỦ TỊCH

- UBND Tỉnh (B/cáo);                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH
- Sở Y tế tỉnh;

- TTr Thành ủy (B/cáo);

- TTr HĐND TP;

- Lãnh đạo UBND TP;

- UBMTTQVN và các đoàn thể TP;

- Đ/c Hiền - PCVP;

- Đ/c H. Chi - CVVP (theo dõi);

- Lưu: VT               Trần Thị Tâm

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-29T09:22:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-29T09:24:15+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!